Prin aceasta provocăm pe toți stipendiștii fundațiunilor diecesei noastre, ca până la 26 Iulie (8 August) a. c. să-și prezinte aici testi-moniile lor dela sfârșitul anului școlar 1902/3, pentru justificarea progresului făcut în studii, pentru-că în caș contrar li-se vor sista sti-pendiile.

Arad, 20 Iunie (3 Iulie) 1903.

Consistorul eparhial gr.-or. rom. din Arad.

**Ioan I. Papp,**

Episcop.

Ad. Nr. 1996/1903.

**Începând dela datul prezentei dispozițiuni, concursurile pentru stațiuni preoțești și învățătorești, publicări de licitațiuni și ori-ce alte edicte, numai după solvirea anticipativă la administr. tipografiei diecesane a taxelor de publicare, se vor publica în foaia diecesană „Biserica și Școala.“**

Arad, din ședința Consistorială, ca senat epitropesc, ținută la 5/18 Iunie 1903.

**Ioan I. Papp,**

Episcop.

## Secerișul.

A sosit timpul secerișului.

Și fiecare gospodar bucura-se va, de roadele pământului, care din binecuvântarea lui Dumnezeu și prin munca omenească putea-va umplea hambarele și jitnițele.

Atragem atențiunea și la faptul că concursurile cari vor sosi mai târziu decât Vinerea premergătoare Duminecei, se vor publica numai în numărul săptămânii viitoare.

## Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc, dela școala gr.-or. rom. din Diosig inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs, cu termin de alegere pe **20 Iulie (2 August) 1903.**

Emolumintele sunt: 1) în bani numărari 440 cor. 2) 8 holde de pământ cu competența de pasc. 2 vite 160. cor., afară de acestea cortel cu grădina de legume precum și stolele cantonale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului-Organic și §-lui 6 art.

Recurenții sunt poftiți a se presenta în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pe lângă aceste trebuie să dechiare, că nu reflectează la cvincvenalul ce i-s'ar cuveni pe basa anilor de serviciu prestați eventual în altă comună.

**Păuliș**, din ședința comitetului parochial ținută la 23 Martie (5 Aprilie) 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: P. GIVULESCU, protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii de învățător la școala confesională din **Bodrogul-nou** se eserie concurs cu termen de **30 de zile**.

Dela recurenți se pretinde ca până la ziua alegerii necondiționat să se prezinte în care-va Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântările și rinduiala pretinsă în strana stângă.

Acei competenți cari au cunoștințe de note, ca să poată înființa și conduce cor vocal vor fi preferiți.

Beba-veche, la 3/16 Iunie 1903.

*Dimitrie Blaga,* *Ioachim Muntean,*
par. preș. com. par. notar.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopop.

—□—

2 - 3

Pentru îndeplinirea parochiilor de mai jos, se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, „Biserica și Școala.”

Prețul de esclamare e statorit în suma de 2413 cor., și 5 fil., dela care se începe și licitațiunea minuendă. Dela întreprinzători se recere vadiul de 10% din prețul esclamării

Planul, condițiunile și alte deslușiri se pot avea dela oficiul parochial gr.-or. rom. din loc.

Izvin, 15/28 Iunie 1903.

*Nicolae Darabanț*

paroch-președinte.

*Ioan Mateicu*

not. comit. par.

—□—

1—3

Pe basa incuviințării Ven. Consistor diecesan gr.-or. român din Arad de d-tul 29 Maiu (11 Iunie) 1903 nr-ul 2704 și 2830/1903 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea esteroară și interioară a sf. biserici din Chisindia, protopresbiteratul Buteni, cu prețul de esclamare 829 cor. 70 fil.

Licitațiunea se va ținea la 6/19 Iulie 1903 d. a. la 3 ore în localitatea școalei I.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hartii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese se pot vedea ori și când în cancelaria oficiului parochial din loc.

Dat în ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Iunie 1903.

Chisindia, 1903 Iunie.

*Lazar Oprea*

preot ca președinte.

*Ilie Cornea*

notar.

—□—

1—3

Pe baza incuviințării Ven. Consistor diecesan gr.-or. român din Arad de d-to 16/29 Maiu a. c. N-rul 2316 se publică licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea bisericii din Pilul-mare, protopresbiteratul Chișineului, cu prețul de esclamare 4416 cor. 36 fileri.

Licitațiunea se va ținea în 15/28 Iunie 1903, d. a. la 2 ore în localitatea școalei I.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hartii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese se pot vedea ori și când în cancelaria oficiului parochial din loc.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Pilul-mare la 5/18 Iunie 1903.

*Stefan Leucuța,*

notar.

*Ioan Goldiș,*

președinte.

—□—

2—3

În urma hotărării comitetului nostru parochial în conțelegere cu Veneratul nostru Consistor gr.-or. rom. Nr. 34/1903. Prin aceasta publicăm licitațiune minuendă pentru acoperirea sfintei biserici cu pleu (tinichea) cu prețul de esclamare 800 cor.